
1

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD

00124 Roma – Via Del Fosso di Drangoncello, 172
(già Consorzio di Bonifica Maremma Etrusca,

Consorzio di Bonifica Pratica di Mare,
Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano)

_____________________

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo

Deliberazione N. 86 del 12/06/2020

L’anno duemilaventi, il giorno 12 (dodici) del mese di giugno alle ore 11:30 si è riunito il Comitato

Esecutivo presso la sede periferica di Focene in Viale delle Idrovore di Fiumicino n° 304 a seguito di

regolare convocazione con nota prot. 6503 del 04/06/2020, per discutere e deliberare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO

Omissis

14) – LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE

PER ASPERSIONE NELLA PIANA DI TARQUINIA – LOTTO E

CUP: G87B09000060001 – CIG: 812359282F

STRALCIO FINANZIATO CON DECRETO DEL MI.P.A.F. DG DISR – DISR 01 n.

19422 del 30.04.2019 NELL’AMBITO DEL PSRN 2014-2020 - OPERAZIONE 4.3.1 –

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE IRRIGUE.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA D’APPALTO DEI LAVORI

SVOLTASI CON PROCEDURA APERTA E CRITERIO DELL’OFFERTA

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA

Omissis

Sono presenti i Signori:

SACCHETTI NICCOLO’ Presidente

MILOZZI RICCARDO Vice Presidente

 ROTA VINCENZINO Vice Presidente

 DESTRO CLAUDIO Consigliere

 SERAFINI ALESSANDRO Consigliere



2

Il Direttore Generale del Consorzio, Dott. Andrea Renna, si allontana dalla seduta

Assenti giustificati:
/
Assenti ingiustificati:
/
Assume la Presidenza:
NICCOLO’ SACCHETTI
Segretario:
PAOLA CAVALLETTO

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale,

dichiara aperta e valida la seduta.

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno.

14) – LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE

PER ASPERSIONE NELLA PIANA DI TARQUINIA – LOTTO E

CUP: G87B09000060001 – CIG: 812359282F

STRALCIO FINANZIATO CON DECRETO DEL MI.P.A.F. DG DISR – DISR 01 n.

19422 del 30.04.2019 NELL’AMBITO DEL PSRN 2014-2020 - OPERAZIONE 4.3.1 –

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE IRRIGUE.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA D’APPALTO DEI LAVORI

SVOLTASI CON PROCEDURA APERTA E CRITERIO DELL’OFFERTA

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984;

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998;

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di

bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12;

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n. 1 del 20/09/2019 con la quale è stata indetta

l'Assemblea dei consorziati per l'elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica

Litorale Nord;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del

Consiglio di Amministrazione;



3

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto

il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono stati

eletti i consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica

Litorale Nord;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati

eletti Destro Claudio e Serafini Alessandro membri del comitato esecutivo del Consorzio di Bonifica

Litorale Nord;

VISTA la propria deliberazione n°61 del 09.06.2017 con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo
dei lavori di completamento degli impianti di irrigazione per aspersione della Piana di Tarquinia – Lotto
E – Aggiornamento 2016, modificato, integrato e corretto in sede di verifica preliminare, e validato dal
R.U.P., dell'importo complessivo di € 11.325.996,56;
VISTA la propria deliberazione n°62 del 09.06.2017 con la quale è stato stabilito di presentare una
domanda di sostegno al PSRN 2014 – 2020 sottomisura 4.3.1. – Investimenti in infrastrutture irrigue,
relativamente al progetto di cui sopra, assumendo gli impegni e gli obblighi derivanti dalla presentazione
della relativa istanza;
VISTA la deliberazione commissariale n°63 del 09.06.2017 con la quale è stato confermato, per
l'iniziativa di cui sopra, l'incarico di RUP al Direttore Unico del Consorzio, Ing.Sergio Pisarri;
VISTO il voto n°3152 del 14.06.2017 del Comitato Tecnico Amministrativo presso il Provveditorato
Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, l'Abruzzo e la Sardegna con il quale è stato approvato il
progetto di che trattasi, al livello di definitivo, ai sensi dell'art.23 co.7 D.Lgs.n°50/2016 con prescrizioni;
VISTO il Progetto esecutivo – stralcio per accesso al bando di finanziamento PSNR 2014 – 2020
sottomisura 4.3.1. – Investimenti in infrastrutture irrigue – dei lavori di completamento degli impianti di
irrigazione per aspersione della Piana di Tarquinia – Lotto E – rilasciato in data giugno 2017 dal
Progettista, dell'importo complessivo di € 8.735.684,69 di cui € 5.754.268,05 per lavori compresi oneri
della sicurezza, redatto per dare esecuzione alle prescrizioni come sopra formulate dal CTA e renderlo
rispondente ai criteri di ammissibilità del bando PSRN;
VISTO il Rapporto finale di verifica rilasciato in data 23.06.2017 dalla Soc.Normatempo Italia s.r.l.,
Organismo di ispezione accreditato ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020, acquisito al
protocollo del Consorzio con il n.550 del 23.06.2017;
VISTO l'atto di validazione del Progetto rilasciato in data 24.06.2017 dal R.U.P. ai sensi dell'art.26 co.
8 D.Lgs.n°50/2016;
VISTA la deliberazione commissariale n°67 del 27.06.2017 con la quale è stato approvato il succitato
Progetto esecutivo per la presentazione all'istruttoria del PSNR 2014-2020;
VISTO il Decreto di finanziamento delle opere comprese nel progetto emesso dal MI.P.A.F. – DG DISR
– DISR 01 con n. 19422 del 30.04.2019;
VISTA la deliberazione commissariale n°139 del 11.12.2019 con la quale è stato dato inizio alle
procedure di gara per l’intervento in oggetto;
CONSIDERATO che in data 16.12.2019 la procedura aperta in oggetto è stata pubblicata sulla Gazzetta
Europea GUUE n. 2019/S 242-593779 e successivamente sulla Gazzetta Ufficiale GURI n. 148 5° Serie
Speciale del 18.12.2019, nonché sui quotidiani e sulla piattaforma telematica gare del Consorzio in data
20.12.2019;
VISTO che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte in data 25.01.2020 risultavano
pervenute sulla piattaforma telematica n° 11 offerte dalle seguenti imprese:

1. C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP.

2. E.D.L. SISTEMI S.R.L.

3. GIACCHINI SRL

4. ORTANA ASFALTI S.R.L.

5. DELTA LAVORI S.p.A.

6. GEMIS SRL

7. PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.R.L.



4

8. IMPRESA COSTRUZIONI SCIVOLETTO GIULIO

9. ALBANESI SRL

10. DEGLI STEFANI COSTRUZIONI SRL

11. LAVORI E SERVIZI S.R.L.
VISTO che il criterio di aggiudicazione era quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, spirato
il termine ultimo per la presentazione delle offerte, con deliberazione commissariale n° 254 del
10.02.2020 veniva nominata la commissione giudicatrice nelle persone dei componenti: Avv. Michele
Scarantino, Presidente; Ing. Debora Pesa, membro e Ing. Ciro Riccardi, membro, che rilasciavano le
dovute attestazioni richieste dalla normativa di settore in merito all’inesistenza di cause di
incompatibilità con l’incarico di commissario per la gara in oggetto;

CONSIDERATO che in data 13.02.2020 veniva effettuata la prima seduta pubblica telematica in cui si
insediava la commissione giudicatrice precedentemente nominata e si procedeva ad esaminare, previo
sblocco telematico delle offerte pervenute, la documentazione amministrativa degli operatori economici;
CONSIDERATO che con successive sedute riservate la commissione giudicatrice valutava le offerte
tecniche e infine con l’ultima seduta pubblica telematica si addiveniva alla formazione della graduatoria
provvisoria, come da verbale di gara (allegato al presente deliberato) riassuntivo di tutte le operazioni
svolte dalla commissione giudicatrice con contestuale proposta di aggiudicazione all’organo deliberante
del Consorzio;
VISTO che, come risultante dal verbale di gara, la migliore offerta pervenuta risulta essere quella
presentata dalla ditta E.D.L. SISTEMI s.r.l. P.Iva: 025372206606 con sede in via Pasquale del Prete, 7
- Pontecorvo (FR) con un punteggio totale riparametrato pari a 100 ed un offerta economica di €
4.170.747,29 corrispondente ad un ribasso percentuale del 24,135% sull’importo a base di gara soggetto
a ribasso di € 5.497.590,84 oltre ad € 196.268,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e
pertanto per un importo di contratto di € 4.367.015,71 al netto dell’IVA di Legge;
VISTO che le prime due offerte in graduatoria rivestono entrambe carattere di anomalia, con
subprocedimento di verifica è stato assegnato dal RUP un termine di gg. 10 per la produzione della
documentazione giustificativa delle offerte, alla scadenza di detto termine entrambe le ditte hanno
prodotto la documentazione richiesta e la verifica per l’anomalia delle offerte si è conclusa positivamente
per entrambe;
RITENUTO pertanto di approvare la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto come sopra
riassunta e risultante dal verbale di gara per i lavori di completamento degli impianti di irrigazione per
aspersione nella Piana di Tarquinia – Lotto E;
Tutto ciò premesso e considerato
A voti unanimi

DELIBERA

LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
DI APPROVARE i risultati della procedura aperta sopra soglia comunitaria con criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa relativa ai lavori di completamento degli
impianti di irrigazione per aspersione nella Piana di Tarquinia – Lotto E - stralcio ammesso a
finanziamento PSRN 2014-2020 con decreto del MI.P.A.F. DG DISR – DISR 01 n. 19422 del
30.04.2019;
DI AGGIUDICARE la procedura concorsuale di che trattasi in favore della ditta E.D.L. SISTEMI s.r.l.
con sede in Pontecorvo (FR) che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con un
importo netto di € 4.170.747,29 (diconsi euro:
Quattromilionicentosettantamilasettecentoquarantasettevirgolaventinove) corrispondente ad un ribasso
percentuale del 24,135% (Ventiquattrovirgolacentotrentacinque) oltre ad € 196.268,42 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo di contratto di € 4.367.015,71 (diconsi euro:
Quattromilionitrecentosessantasettemilaquindicivirgolasettantuno) al netto dell’IVA di Legge;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.327.759,17 IVA inclusa all’Ambito C, Upb 1, Cap. 2(Cod.
C0102) del bilancio del già Consorzio di Bonifica della Maremma Etrusca che presenta sufficiente



5

disponibilità a valere sui fondi trasferiti dal MI.P.A.F. sul conto dedicato di tesoreria nell’ambito del
finanziamento sopradescritto;
DI DARE MANDATO agli uffici consortili di espletare tutte le conseguenti verifiche sul possesso dei
requisiti della ditta aggiudicataria a cui è sottoposta l’efficacia della presente deliberazione;
LA PRESENTE DELIBERAZIONE non è soggetta a controllo ai termini della L.R. n°50/1994.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI
BILANCIO

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano
sufficiente disponibilità.

IL RAGIONIERE IL CAPO UFFICIO AMM.VO
(Rag. Maurizio Cerasa) (Dott.ssa Daniela Tata)

IL PRESIDENTE

(Dott. Niccolò Sacchetti)

IL SEGRETARIO

(Dott.ssa Paola Cavalletto)


